
Pubblicata sul profilo del Committente il 5/10/2021  

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1713 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE 

CENTRO STORICO CUP I77H21002190004 CIG Z3832CAB1C - 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA PORFIDO ED ARTE 
CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di LP_2021_01 manutenzione straordinaria pavimentazioni centro storico CUP I77H21002190004 redatto 

dall’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici in data luglio 2021 che prevede una spesa complessiva di Euro 

40.000,00 di cui Euro 34.190,60 per lavori ed Euro 5.809,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale;  

 

Dato atto che:  

� l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad  Euro  

34.190,60 di cui Euro 1.200,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

� le lavorazioni sono riconducibili alla categoria OG3 di cui all’art. 61 del DPR 5/10/2010 n. 207; 

� Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a corpo ed a misura; 

� in applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 

120 successivamente modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, 

è stata avviata la richiesta di preventivi, mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa), nei confronti del seguente operatore 

economico:   

 

 

 

 

 

 

� l’offerta doveva pervenire secondo le modalità indicate negli atti di gara entro le ore 11:00 del giorno 

30/08/2021; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 143888195 del 31/08/2021 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito è pervenuta la sola offerta della Ditta Porfido ed 

Arte Consorzio Stabile Soc. Cons. a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222;    

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata disponendone l’ammissione definitiva alla 

procedura; 

� è stata aperta la busta telematica economica contenente il modello di offerta economica che risulta essere la 

seguente:  

 

N. DATA DITTA SEDE PIVA ID OFFERTA IMPORTO 
ONERI 

SICUREZZA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 26/08/2021 

Porfido ed arte 

consorzio stabile 

Soc.cons- .le a r.l. 

Via S. Antonio, 96, 

38041 Albiano (TN) 
01978320222 1629964952792 30.070,93 1.200,00 31.270.93 

 

� il Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore 

della Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. 

N. Ditta Sede P.IVA 

1 
Porfido ed arte consorzio stabile 

Soc.cons- .le a r.l. 
  Via S. Antonio, 96, 38041 Albiano (TN) 01978320222 

2 Ravanelli edj srl Piazza a.degasperi n. 3, 38041 Albiano (TN) 01823000227 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 5/10/2021  

Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 verso il corrispettivo di Euro 30.070,93 oltre oneri della sicurezza di Euro 

1.200,00 per complessivi Euro 31.270,93 oltre IVA al 10% per il totale di 34.398,02; 

 

Dato atto che la Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via 

S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 ha indicato in sede di gara il seguente consorziato per l’esecuzione dei lavori: 

Ditta Adami Dennys & C. S.a.s. con sede in 38041 Albiano (TN) Via Roma n. 74 P.IVA 01571440229;  

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che è stata effettuata la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del DLgs 18/04/2016 n. 50 nei confronti della 

Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 

P.IVA 01978320222 e nei confronti della consorziata Ditta Adami Dennys & C. S.a.s. con sede in 38041 Albiano (TN) 

Via Roma n. 74 P.IVA 01571440229, indicata in sede di gara quale esecutrice dei lavori;  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della Performance e  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la prenotazione di spesa n. 2690/0_2021 di Euro 40.000,00 registrata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 190 del 22/07/2021 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 

490558 “Infrastrutture stradali - Manutenzione straordinaria pavimentazioni Centro storico” del Bilancio 

annualità 2021 finanziato con oneri di urbanizzazione;   

 

2. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di LP_2021_01 

manutenzione straordinaria pavimentazioni centro storico CUP I77H21002190004 CIG Z3832CAB1C alla 

Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. 

Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 verso il corrispettivo di Euro 30.070,93 oltre oneri della sicurezza di Euro 

1.200,00 per complessivi Euro 31.270,93 oltre IVA al 10% per il totale di Euro 34.398,02, come risulta dal 

report della procedura telematica n. 143888195 del 31/08/2021; 

 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori LP_2021_01 manutenzione straordinaria pavimentazioni centro storico 

CUP I77H21002190004 CIG Z3832CAB1C alla Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. 

con sede in 38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 verso il corrispettivo di Euro 

30.070,93 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.200,00 per complessivi Euro 31.270,93 oltre IVA al 10% per il 

totale di Euro 34.398,02; 

 

4. di impegnare a favore della Ditta Porfido ed Arte Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 

38041 Albiano (TN) Via S. Antonio n. 96 P.IVA 01978320222 l’importo di Euro 34.398,02 al Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490558 “Infrastrutture stradali - Manutenzione 



Pubblicata sul profilo del Committente il 5/10/2021  

straordinaria pavimentazioni Centro storico” del Bilancio annualità 2021 finanziato con oneri di 

urbanizzazione impegno n. 2690/0_2021; 

 

5. di impegnare l’importo di Euro 683,81 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490558 “Infrastrutture stradali - Manutenzione 

straordinaria pavimentazioni Centro storico” del Bilancio annualità 2021 finanziato con oneri di 

urbanizzazione impegno n. 2690/0_2021; 

 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire 
realizzazione dei lavori LP_2021_01 manutenzione straordinaria pavimentazioni 

centro storico CUP I77H21002190004 

Oggetto del contratto 
esecuzione dei lavori come previsto nel progetto esecutivo approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 22/07/2021  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 

7. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 

Nuovo Crono programma finanziario DLgs 118/2011 
LP_2021_01 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PAVIMENTAZIONI CENTRO STORICO PROGETTO 

ESECUTIVO - CUP  I77H21002190004 (DGC n. 190 del 

22/07/2021)  Capitolo Impegno Quote liquidazioni 
Da 

liquidare 

LAVORI         

Lavori soggetti a ribasso Euro 32.990,60 30.070,93      

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso 
Euro 1.200,00 1.200,00      

Totale Lavori Euro 34.190,60 31.270,93 490558 2690/0_2021 31.270,93 - - 

Somme a disposizione       - - 

IVA sui lavori 10% Euro 3.419,06 3.127,09 490558 2690/0_2021 3.127,09 - - 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 Euro 683,81 683,81 490558 2690/0_2021 683,81 - - 

Incarichi professionali Euro 1.700,00 1.700,00 490558 2690/0_2021 1.700,00 - - 

Opere a completamento Euro 6,53 3.218,17 490558 2690/0_2021 3.218,17 - - 

Totale somme a disposizione Euro 5.809,40 8.729,07    - - 

Totale complessivo Euro 40.000,00 40.000,00   40.000,00 - - 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



Pubblicata sul profilo del Committente il 5/10/2021  

   bilancio 2021 
U 2690/0 imPadre 
U sub 2690/1 Ditt 
U sub 2690/2incen 

 
Firmato digitalmente  il 04/10/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 01/10/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/10/2021 al 19/10/2021 
 


